國立彰化師範大學 112學年度第 1學期教務會議  紀錄

時間：112 年 12 月 6 日（星期三）下午 2 時 00 分

地點：國際會議廳

主席：林教務長泱蔚代理    記錄：巫宜倫

壹、主席致詞（略）

貳、教務處業務報告（如附件）

參、報告事項

報告事項（一）

案由：教務處提本校 111 學年度第 2學期教務會議紀錄及重要決議辦理情形

案，報請公鑒。

說明：本校 111學年度第 2學期教務會議業於 112 年 5月 31日召開，相關決

議事項詳如紀錄。

附件：

一、本校 111學年度第 2學期教務會議紀錄。

二、本校 111學年度第 2學期教務會議重要決議各單位辦理情形彙整表。

決定：備查。

報告事項（二）

案由：兒童英語研究所提「科技與兒少英語研究所英文名」更名案，報請公

鑒。

說明：

一、本案業經 112年 10 月 18 日兒英所所務會議、112年 11 月 14 日文學院

院務會議通過通過。

二、兒英所 113學年度奉准更名為「科技與兒少英語研究所」，原提英文名為

Graduate Institute of Technology and Children’s English，經討

論後更名為 Graduate Institute of Technology and Adolescent

English。

附件：

一、兒童英語研究所 112 學年度第 1學期第 2次所務會議紀錄。

二、文學院 112學年度第 1學期第 2次院務會議紀錄。

1

決定：備查。

報告事項（三）

案由：教育學院提訂定「國立彰化師範大學教育大數據微學程設置及修習辦

法」草案，報請公鑒。

說明：

一、本案業經教育學院 112年 10月 26日院課程會議(討論事項一)審議通過。

二、本案業經本校 112年 11月 22日校課程會議(討論事項五)審議通過，依規

定提教務會議報告，陳請校長核定後施行。

附件：

一、國立彰化師範大學教育大數據微學程設置及修習辦法條文說明。

二、國立彰化師範大學教育大數據微學程設置及修習辦法草案。

三、國立彰化師範大學教育大數據微學程設置及修習辦法課程架構。

四、教育學院 112年 10月 26日 112學年度第 1次課程委員會議紀錄。

決定：備查。

報告事項（四）

案由：科技學院提訂定「國立彰化師範大學綠色能源科技微學程設置暨修習辦

法」草案，報請公鑒。

說明：

一、本案分別業經工業教育與技術學系 112年 9月 15日 112學年度第 1學期第

1次課程委員會與科技學院 112年 10月 13日 112學年度第 1次院課程委

員會會議通過。

二、因應綠能教育與永續能源科技，培植學生綠能專業素養，特設置此微學

程。

附件：

一、國立彰化師範大學綠色能源科技微學程設置暨修習辦法條文說明。

二、國立彰化師範大學綠色能源科技微學程設置暨修習辦法草案。

三、國立彰化師範大學綠色能源科技微學程設置暨修習辦法課程架構表。

決定：備查。

2

報告事項（五）

案由：文學院提「國立彰化師範大學歷史與文化產業學分學程」課程架構修正

案，報請公鑒。

說明：

一、課程架構異動：新增「台灣原住民的社會與文化」課程。

二、本案業經 112年 10月 24日文學院 112學年度第 1次院課程委員會議通過

在案。

三、本案業經 112年 11月 22日本校 112學年度第 1次校課程委員會議通過在

案。

附件：

一、 歷史研究所 113 學年度課程架構異動一覽表。

二、 國立彰化師範大學歷史與文化產業學分學程課程表。

三、 文學院 112 學年度第 1 次院課程委員會議紀錄。

決定：備查。

報告事項（六）

案由：管理學院提「國立彰化師範大學管理學院全英語商管學分學程」課程架

構修正案，報請公鑒。

說明：

一、本案業於 112年 10月 25日管理學院 112學年度第 1次課程委員會議討論

通過，並經 112年 11月 22日校課程會議通過。

二、課程異動表如下：

調整內容 科目名稱 學分/學時 課程級別

新增

投資組合管理

(Investment Portfolio Management)
3/3 進階課程

財務金融研討

(Topics on Finance)
3/3 進階課程

高等投資學專題研究

(Topic Studies in Advanced

Investments)

3/3 進階課程

財務金融研討專題研究

(Studies in Financial Seminar)
3/3 進階課程

3

刪除

生產與作業管理

(Production & Operations

Management)

3/3 基礎課程

服務作業管理

(Service Operations Management)
3/3 進階課程

財務會計

(Financial Accounting)
3/3 進階課程

附件：國立彰化師範大學管理學院全英語商管學分學程課程架構表。

決定：備查。

報告事項（七）

案由：師資培育中心提「國立彰化師範大學教學資訊力微學程設置暨修習要

點」修習科目表修正案，報請公鑒。

說明：本案業經本校 112年 11月 22日校課程委員會議通過。

附件：

一、國立彰化師範大學教學資訊力微學程修習科目表(修正草案)。

二、國立彰化師範大學教學資訊力微學程修習科目表(現行規定)。

決定：備查。

肆、討論事項

討論事項（一）

案由：教務處提「國立彰化師範大學學則」第一條、第二條修正草案，提請討

論。

說明：本次修正重點如下：

一、第一條刪除已廢止之學位授予法施行細則。

二、依教育部 112年 6 月 21 日臺教高通字第 1122201886號函訂定之「大學

校院學士班學生就學期間服役彈性修業實施指引」新增授權規定。

辦法：討論通過，續提校務會議討論。

附件：

一、國立彰化師範大學學則修正草案對照表。

4

二、國立彰化師範大學學則(修正後條文)。

三、國立彰化師範大學學則(現行條文)。

四、教育部 112 年 6 月 21 日臺教高通字第 1122201886 號函。

決議：通過。

討論事項（二）

案由：教務處提訂定「國立彰化師範大學學士班學生就學期間服役彈性修業實

施要點」草案，提請討論。

說明：本次修正重點如下：

一、依教育部 112年 6 月 21 日臺教高通字第 1122201886號函及 112 年 8月

22 日臺教高(二)字第 1122202519號函，配合兵役政策推動，爰訂定

「大學校院學士班學生就學期間服役彈性修業實施指引」，支持學生就學

期間同時完成服役及修畢學位。

二、本案業經 112年 11 月 15 日行政會議討論通過，擬定一項整合性之實施

要點，針對上述指引六大項目:「學則授權」、「學期修課學分數」、「暑期

修課」、「跨校選課」、「休學年限及修業年限」、「學習銜接與輔導」明訂

相關彈性修業規定。

辦法：討論通過公告實施，並陳報教育部核定。

附件：

一、國立彰化師範大學學士班學生就學期間服役彈性修業實施要點草案說明對

照表。

二、國立彰化師範大學學士班學生就學期間服役彈性修業實施要點(草案)。

三、教育部 112年 6月 21日字第臺教高通 1122201886號函及 112年 8月 22日

臺教高(二)字第 1122202519號函。

決議：通過。

討論事項（三）

案由：教務處提「國立彰化師範大學學生一貫修讀學、碩士學位辦法」修正草

案，提請討論。

說明：依教育部 112 年 7 月 27日臺教高(二)字第 1122202367H號函修正法規

5

名稱，將「預研生」一詞修正為「碩士先修生」。

辦法：討論通過後公佈實施。

附件：

一、國立彰化師範大學學生碩士學位課程先修辦法修正草案對照表。

二、國立彰化師範大學學生碩士學位課程先修辦法(修正後條文)。

三、國立彰化師範大學學生一貫修讀學、碩士學位辦法(現行條文)。

四、教育部 112年 7月 27日臺教高(二)字第 1122202367H號函。

決議：通過。

討論事項（四）

案由：教務處提「國立彰化師範大學校際選課注意事項」修正草案，提請討

論。

說明：

一、因應本校學則第 43條第 3項「學士班學生可申請跨校修讀輔系、雙主

修」規定，擬修訂本校校際選課注意事項(以下簡稱注意事項)第三點規

定，跨校修讀輔系、雙主修之學生不受每學期選修他校學分數六學分或

兩門課程限制。

二、另因本校通識教育中心每學期(含暑期)皆參與國立陽明交通大學等他校

跨校通識數位課程(如 Ewant育網、全國夏季學院、暑期線上學院)，並

由通識教育中心決定部分課程供本校學生修習及抵認通識教育學分，惟

為簡化本校行政作業流程，申請程序採由通識教育中心統一受理報名、

審核及彙送修課名單至教務處辦理複核與選課，無須由學生自行完成校

際選課申請程序，爰擬修訂注意事項第四點學生選修他校開設課程之申

請程序。

三、依據教育部 112 年 2 月 9 日臺教高(二)字第 1120000500 號函示，本校校

際選課注意事項已由學則授權訂定，免報教育部備查，爰修訂注意事項

第九點。

擬辦：討論通過後，陳請校長核定後施行。

附件：

6

一、國立彰化師範大學校際選課注意事項修正草案對照表。

二、國立彰化師範大學校際選課注意事項要點(修正後規定)。

三、國立彰化師範大學校際選課注意事項要點(現行規定)。

四、教育部 112 年 2 月 9 日臺教高(二)字第 1120000500 號函。

決議：通過。

討論事項（五）

案由：教務處提「國立彰化師範大學學生選課注意事項」修正草案，提請討

論。

說明：

一、依教育部 112年 9 月 28 日臺教高(二)字第 1122202933F 號函，於大學法

及其施行細則等相關法規，並無「預備研究生」之法源依據。

二、爰配合本校「碩士學位課程先修辦法」(草案)修正「預備研究生」為

「碩士先修生」，擬修訂本校學生選課注意事項第六點及第七點「預研

生」、「預備研究生」為「碩士先修生」。

擬辦：討論通過後，陳請校長核定後施行。

附件：

一、國立彰化師範大學學生選課注意事項修正草案對照表。

二、國立彰化師範大學學生選課注意事項(修正後規定)。

三、國立彰化師範大學學生選課注意事項(現行規定)。

決議：通過。

討論事項（六）

案由：科技學院人工智慧科技應用碩士學位學程提「國立彰化師範大學科技學

院人工智慧科技應用碩士學位學程學生一貫修讀學、碩士學位作業辦

法」草案，提請討論。

說明：

一、 為鼓勵本校各系大學部優秀學生繼續留在本校申請本學程就讀碩士班，

期達到連續學習及縮短修業年限之目的，擬訂本辦法。

7

二、 本案業經 112 年 6月 1 日人工智慧科技應用碩士學位學程 111 學年度第

3 次學程事務會議討論通過。

辦法：教務會議討論通過，陳請校長核定後施行。

附件：

一、人工智慧科技應用碩士學位學程學生一貫修讀學、碩士學位作業辦法草

案說明對照表。

二、人工智慧科技應用碩士學位學程學生一貫修讀學、碩士學位作業辦法(草

案)。

決議：修正後通過。配合本次教務處母法修訂，法規名稱修正為「國立彰化師

範大學科技學院人工智慧科技應用碩士學位學程學生碩士學位課程先修

作業辦法」；條文中涉及預備研究生(簡稱預研生)等文字，修正為「碩

士學位課程先修生(簡稱碩士先修生)」。

討論事項（七）

案由：國文系提「國立彰化師範大學國文學系學生一貫修讀學、碩士學位作業

細則」修正草案，提請討論。

說明：依 112 年 5月 31 日 111學年度第 2 學期教務會議紀錄辦理，本案業經

112 年 9月 13 日國文系暨台文所 112-1 系所務會議討論通過。

辦法：討論通過公告實施，並陳報教育部核定。

附件：

一、國立彰化師範大學國文學系學生一貫修讀學、碩士學位作業細則修正草

案對照表。

二、國立彰化師範大學國文學系學生一貫修讀學、碩士學位作業細則(修正

後規定)。

三、國立彰化師範大學國文學系學生一貫修讀學、碩士學位作業細則(現行規

定)。

四、111學年度第2學期教務會議紀錄(節錄)。

五、國文系暨台文所112-1系所務會議紀錄(節錄)。

決議：修正後通過。配合本次教務處母法修訂，法規名稱修正為「國立彰化師

範大學國文學系學生碩士學位課程先修作業細則」；條文中涉及預備研

究生(簡稱預研生)等文字，修正為「碩士學位課程先修生(簡稱碩士先

8

修生)」。

討論事項（八）

案由：台文所提「國立彰化師範大學台灣文學研究所學生一貫修讀學、碩士學

位作業細則」修正草案，提請討論。

說明：依 112 年 5月 31 日 111學年度第 2 學期教務會議紀錄辦理，本案業經

112 年 9月 13 日國文系暨台文所 112-1 系所務會議討論通過。

辦法：討論通過後，陳請校長核定後施行。

附件：

一、國立彰化師範大學台灣文學研究所學生一貫修讀學、碩士學位作業細則

修正草案對照表。

二、國立彰化師範大學台灣文學研究所學生一貫修讀學、碩士學位作業細則

(修正後規定)。

三、國立彰化師範大學台灣文學研究所學生一貫修讀學、碩士學位作業細則

(現行規定)。

四、111學年度第2學期教務會議紀錄(節錄)。

五、國文系暨台文所112-1系所務會議紀錄(節錄)。

決議：修正後通過。配合本次教務處母法修訂，法規名稱修正為「國立彰化師

範大學台灣文學研究所學生碩士學位課程先修作業細則」；條文中涉及

預備研究生(簡稱預研生)等文字，修正為「碩士學位課程先修生(簡稱

碩士先修生)」。

伍、臨時動議（無）

陸、意見交流

一、科技學院姚凱超院長：創客教室目前位於科技學院力行館 1樓，考量科技

學院組織增設調整及空間有效利用，建議創客教室空間歸還回科技學院使

用。

二、教務處林泱蔚教務長：本案會後再與科技學院討論。

三、資管系王怡舜主任：鄰近他校陸續規劃 16+2彈性學制，北部部分學校已

推動學期 16週，且因應高中端課程日益增加之自主學習課程，本校目前

有無規劃 16+2 彈性學制，讓高中課程得以順利銜接？

四、教務處林泱蔚教務長：本校目前建議維持 18週，但教師仍可於學期 18週

9

內自行規劃自主學習課程，例如企業參訪、專題演講、業師協同等彈性教

學模式，不設限於最後兩週內執行。

五、地理系涂建翊主任：本系教學品保委員建議，於暑假期間增加彈性課程、

密集性課程，本系已於系課程、院課程會議討論，學校可否推動相關法規

修法程序？

六、教務處林泱蔚教務長：本校已訂定彈性學分實施要點，得於學期間實施彈

性學分微課程。有關開放暑假期間彈性課程，現行多數學校亦無規劃，且

本校目前其他學系暫無需求，建議仍依本校彈性學分課程實施要點，規劃

於學期間開設彈性學分課程。

柒、散會（下午 3 點 05 分）

10

附件、教務處業務報告

註冊組業務報告

一、學籍管理

(一)本校日間部現有學生數（112 年 10 月 15 日基準日）：大學部 5,044 人、研究所

2,196人（碩士班：1,721人、博士班：475人），合計 7,240人。

(二)本校 112 學年度日間學制新生註冊率：學士班 99.83%、碩士班 96.07%、博士班

97.56%。本校多系所達到或超過 100%註冊率，感謝各系所同仁學期初協助新生註

冊入學、學雜費繳交事宜。

(三)111學年度第 2學期學士班學生成績優異提前畢業計 4人(企管系 4名)。

(四)111學年度第 2學期總休學人數 643人。

1.依休學原因分析：

休學原因 學士班 碩士班 博士班 總合計

工作因素 13 105 42 160

出國(留學、遊學、

海外志工、移民…等)
8 3 0 11

未選課強制休學 3 1 0 4

生涯規劃 37 48 8 93

因病 22 13 5 40

因志趣不合 53 10 0 63

因學業成績 7 1 0 8

考試訓練(升學、公職、就業、

教育實習及職業訓練等)
8 30 0 38

兵役 2 3 2 7

育嬰 0 20 9 29

其他原因 0 1 1 2

奉准延長休學期限 0 1 3 4

家人傷病照顧 4 8 4 16

家庭因素 2 5 0 7

教育實習 0 5 0 5

經濟因素 9 15 0 24

論文寫作 0 87 24 111

適應不良 6 3 0 9

雙重學籍 4 3 0 7

懷孕 0 4 1 5

休學總計 178 366 99 643

11

2.依系所分析：

編號 系所 學士班 碩士班 博士班 合計

1 輔導與諮商學系 9 29 14 52

2 特殊教育學系 8 23 5 36

3 教育研究所 - 24 7 31

4 復健諮商研究所 - 20 - 20

5 科學教育研究所 - 9 8 17

6 數學系 17 5 0 22

7 物理學系 9 7 4 20

8 生物學系 6 19 - 25

9 化學系 4 3 - 7

10 光電科技研究所 - 0 1 1

11 統計資訊研究所 - 0 - 0

12 工業教育與技術學系 12 14 20 46

13 人力資源管理研究所 - 11 4 15

14 車輛科技研究所 - 4 - 4

15 英語學系 8 17 2 27

16 國文學系 14 10 5 29

17 地理學系 4 8 1 13

18 美術學系 5 12 - 17

19 兒童英語研究所 - 9 - 9

20 翻譯研究所 - 16 - 16

21 台灣文學研究所 - 16 - 16

22 歷史學研究所 - 16 - 16

23 機電工程學系 7 5 7 19

24 電機工程學系 8 1 14 23

25 電子工程學系 6 5 - 11

26 資訊工程學系 9 12 - 21

27 工學院國際工程碩士學位學程 - 0 - 0

28 資訊管理學系 5 10 - 15

29 會計學系 9 9 - 18

30 企業管理學系 6 11 - 17

31 財務金融技術學系 8 5 7 20

32 運動學系 18 9 - 27

33 運動健康研究所 - 11 - 11

34 公共事務與公民教育學系 6 16 - 22

總合計 178 366 99 643

12

(五)111學年度第 2學期總退學人數 93人。

1.依退學原因分析：

退學原因 學士班 碩士班 博士班 總計

工作因素 0 0 1 1

生涯規劃 3 5 1 9

因志趣不合 0 2 1 3

死亡 1 0 1 2

志趣不合 0 2 0 2

其他 1 0 0 1

重考 1 1 0 2

修業期限屆滿 0 2 1 3

無法完成論文口試 0 1 0 1

經濟因素 0 1 0 1

逾期未註冊 24 31 6 61

轉學 7 0 0 7

總合計 37 45 11 93

2.依系所分析：

編號 系所 學士班 碩士班 博士班 合計

1 輔導與諮商學系 6 2 1 9

2 特殊教育學系 0 2 0 2

3 教育研究所 - 5 2 7

4 復健諮商研究所 - 1 - 1

5 科學教育研究所 - 3 0 3

6 數學系 1 0 0 1

7 物理學系 2 1 0 3

8 生物學系 2 1 - 3

9 化學系 2 0 - 2

10 光電科技研究所 - 1 0 1

11 統計資訊研究所 - 0 - 0

12 工業教育與技術學系 7 3 2 12

13 人力資源管理研究所 - 2 0 2

14 車輛科技研究所 - 0 - 0

15 英語學系 2 4 1 7

16 國文學系 0 0 2 2

17 地理學系 2 2 1 5

18 美術學系 1 1 - 2

19 兒童英語研究所 - 1 - 1

13

編號 系所 學士班 碩士班 博士班 合計

20 翻譯研究所 - 0 - 0

21 台灣文學研究所 - 1 - 1

22 歷史學研究所 - 1 - 1

23 機電工程學系 1 1 0 2

24 電機工程學系 2 1 1 4

25 電子工程學系 1 0 - 1

26 資訊工程學系 1 1 - 2

27 工學院國際工程碩士學位學程 - 0 - 0

28 資訊管理學系 0 1 - 1

29 會計學系 0 0 - 0

30 企業管理學系 1 2 - 3

31 財務金融技術學系 1 4 1 6

32 運動學系 5 1 - 6

33 運動健康研究所 - 1 - 1

34 公共事務與公民教育學系 0 2 - 2

總合計 37 45 11 93

(六)本學期修業年限屆滿學生合計 88人（學士班 4人、碩士班 64人、博士班 20人），

請協助確認學生是否能如期畢業，如無法畢業且有休學空間者，提醒於本學期休

學申請截止日(113 年 1 月 5 日)前，完成休學離校手續。無休學空間者，依本校

學則規定予以退學。

編號 系所 學士班 碩士班 博士班 合計

1 輔導與諮商學系 0 15 0 15

2 特殊教育學系 0 2 2 4

3 教育研究所 - 3 2 5

4 復健諮商研究所 - 2 - 2

5 科學教育研究所 - 1 3 4

6 數學系 0 1 0 1

7 物理學系 0 2 1 3

8 生物學系 0 1 - 1

9 化學系 0 0 - 0

10 光電科技研究所 - 0 0 0

11 統計資訊研究所 - 0 - 0

12 工業教育與技術學系 0 4 8 12

13 人力資源管理研究所 - 1 0 1

14 車輛科技研究所 - 0 - 0

15 英語學系 0 1 0 1

14

編號 系所 學士班 碩士班 博士班 合計

16 國文學系 1 1 0 2

17 地理學系 1 1 0 2

18 美術學系 0 4 - 4

19 兒童英語研究所 - 4 - 4

20 翻譯研究所 - 2 - 2

21 台灣文學研究所 - 3 - 3

22 歷史學研究所 - 3 - 3

23 機電工程學系 0 2 2 4

24 電機工程學系 0 0 0 0

25 電子工程學系 0 1 - 1

26 資訊工程學系 1 2 - 3

27
工學院國際工程碩士學位

學程
- 0   0

28 資訊管理學系 0 1 - 1

29 會計學系 0 0 - 0

30 企業管理學系 0 0 - 0

31 財務金融技術學系 0 0 2 2

32 運動學系 1 2 - 3

33 運動健康研究所 - 0 - 0

34 公共事務與公民教育學系 0 5 - 5

修業屆滿總計 4 64 20 88

(七)本學期轉系(所)申請人數預計於 112 年 12 月底公告錄取名單。為協助適應不良

學生轉系，各系轉系規則若有規定學生成績或排名門檻，建請取消成績或排名門

檻，改以設定次一學期先修 1至 2門課目作為評定。

二、學生修課成績

(一)本學期學生學習預警統計資料如下表，期中預警名單於 112年 11月 28日通知各

學系並以電子郵件通知個別學生。當學期大一、大二學生修習科目達 2科目遭預

警人數共計 157人，已於 11月 30日以掛號函知家長，請系所落實後續追蹤輔導

措施。

系別 學生數
預警

人數

預警科目

筆數

預警停修

筆數

超過二科(含)

人數

輔導與諮商學系 557 38 50  1 7

特殊教育學系 359 19 27  6 3

高齡健康促進與照護管理原

住民專班

28 1 2  0 1

數學系 340 90 128  3 29

15

系別 學生數
預警

人數

預警科目

筆數

預警停修

筆數

超過二科(含)

人數

物理學系 381 46 63  3 11

生物學系 217 44 56  4 11

化學系 251 17 20  0 2

工業教育與技術學系 541 70 87  5 13

英語學系 281 39 53  2 8

國文學系 394 150 198  11 40

地理學系 220 15 30  4 8

美術學系 246 9 10  1 1

機電工程學系 271 38 57  4 15

電機工程學系 264 14 24  0 10

電子工程學系 258 183 184  15 1

資訊工程學系 288 44 54  2 7

資訊管理學系 304 23 29  5 3

會計學系 414 117 125  6 6

企業管理學系 286 51 58  3 6

財務金融技術學系 281 71 119  2 22

運動學系 262 100 135  1 28

公共事務與公民教育學系 179 16 19  0 2

校際選課(跨班選課) 180 3 3  0 0

合  計 6,802 1,198 1,531 78 234

(二)期末預警登錄時間至第 17 週(112 年 12 月 31 日)止，各階段預警名單請轉知導

師利用，適時關切學生修課狀況，協助其改善學習情形。

(三)請加強宣導體育及軍訓(含護理)必選修均不列入畢業學分計算，全校共同課程學

分超修部份，得否認列系外選修畢業學分，依所屬學系畢業條件規定。

(四)大四生辦理停修課程，請先洽詢學系承辦人，確認無誤後再行辦理停修，以免錯

誤停修造成延畢。

三、教師期末成績登錄

(一)期末考訂於 113 年 1 月 8 日至 1 月 12 日舉行，任課教師成績繳交截止日為 113

年 1 月 22 日，敬請師長轉達各任課教師準時繳交成績，以免影響學生收到成績

通知單時間及申請下一學期超修課程作業時程，並預留時間給學生檢核成績及提

出成績更正。

(二)本學期碩、博士論文成績及紙本論文繳交截止日為 113年 1月 31日。

16

課務組業務報告

一、112學年度第 1學期課程相關資訊：

總開

課數

停開

科目

教師平均

授課時數

教師

超支鐘點時數

校際選課
本校全英語授課

獎勵

補助 TA

課程數及

人數
本校

至他校

他校

至本校

1749門
15

門

9.53

小時

專任(案)799.95時

兼任 706.26時

學:63人次

碩: 7人次

博: 2人次

學:33人次

碩: 4人次

博: 0人次

21名教師

23門(31班)

476位學生修讀

98門

106人

112 學年度第 1 學期專任(案)教師開課人數計 350 人，超支鐘點時數(含加計)總計

799.95小時；其中奉獻時數教師計有 51人，總時數為 79.02小時。另，以建教合作

計畫或指導研究生等折抵授課時數計 53人次，折抵時數總計 55.48小時。

二、112學年度第 2學期選課時程、方式與課程大綱上傳時程：

(一)第一階段：網路預選【113 年 1 月 8 日至 2 月 2 日】

(二)第二階段：網路加退選【113年 2月 15日至 3月 1日】

未選上通識課程者，網路加選限選 1門，教育學程不分必選修限選 3門，需額外

加選課程者，須於開學第一週採線上加簽。上述以外課程，均可於網路加退選期

間至教務系統進行加退選。

(三)課程大綱上傳時程：

依教育部規定各開課課程應於選課前將課程大綱公告，請各單位開課後轉知授課

教師於 112年 12月 29日前完成 112學年度第 2學期課程大綱建置，俾利同學選

課之參考。

三、112學年度跨校輔系雙主修修讀申請及作業時程：

本校與臺灣國立大學系統 10 校簽訂跨校雙主修及輔系協議，並以每一學年受理一

次。112 學年度跨校輔系、雙主修申請及審核作業時程待主辦學校通知後另行公告

並轉知各學系。

四、112 學年度第 2 學期教務處教學助理申請分為兩階段，請於規定申請期間內，將符

合課程及教學助理申請資格之教學助理申請表及同意書彙送教務處課務組，俾利辦

理教學助理相關審核、任用事宜，逾期繳交則不予受理。

(一)第一階段申請時程為 113 年 1 月 3 日至 113 年 2 月 1 日下午 3 時截止，聘期為

113 年 2 月 19 日至 113 年 6 月 21 日，審議時將依 113 年 2 月 16 日上午 9 時之

選課人數為主。

(二)第二階段申請時程為 113年 2月 5日至 113年 3月 1日下午 3時截止，聘期為

113年 3月 11日至 113年 6月 21日，審議時將依 113年 3月 4日上午 9時之選

課人數為主。

17

招生組業務報告
一、各項試務日程表：

※敬請於考試進行及前一日場布期間避免使用下開場地，並請共同維護周圍環境之安寧※

項 次 類 別 考 試 / 報 名 日 期 備 註

1 高中英聽測驗 112/10/21、112/12/16 試場：彰師附工、員林高中

2 大學特殊選才 112/10/31～11/09 資料審查─112/11/10～11/17

3 碩博士班推甄 112/11/02～11/08 資料審查─112/10/19～11/01

4 新住民甄試入學 112/12/14～12/18 資料審查─112/12/19～12/27

5
四技二專
(特殊選才青年

儲蓄帳戶組)

112/12/18～12/22報名
資料審查
113/01/23～01/28

6 大學寒轉 113/01/15～01/16 報名－112/12/14～12/28

7 大學學測 113/01/20～01/22
試場：本校進德校區、彰師附工
、員林高中、崇實高工

8 大學美術術科 113/01/29～01/30 試場：本校進德校區

9 碩士班考試
筆試：113/03/02
面試：113/03/01～03/04

報名－112/12/15～113/01/04
閱卷－113/03/04～03/06
彰化考區：本校進德校區
台北考區：板橋高中

10
大學身心障礙
甄試聯招

113/03/22～03/25 試場：本校進德校區

11
大學身心障礙
甄試獨招

尚未確定
（113/06月初）

試場：本校參與學系自訂

12 博士班考試 113/05/03～05/07
報名－113/03/05～03/26
資料審查─113/04/01～05/02

13 大學申請入學
第二階段甄試：113/05/19
～05/26

第二階段報名─113/05/02～05/07
資料審查─113/05/15～05/26

14 教師資格考 113/06/16 試場：本校進德校區

15
四技二專
(技優甄審)

美術系面試日期：
113/06/19

其餘各系皆為書面審查
113/06/14～06/23

16
四技二專
(甄選入學)

【面試日期】
美術系：113/06/19
工教系：113/06/21

資料審查─113/06/15～06/30

17 大學暑轉 113/06/24
報名－113/05/16～05/30
閱卷－113/06/25～06/26

18 公務人員高普考 113/07/05～07/09 試場：本校進德校區

19 大學分科測驗 113/07/12～07/13 試場：本校進德校區、員林高中

18

二、為鼓勵本校學生續留本校就讀，本校畢業生報考本校碩士班、博士班報名費八折；

另曾報考本校 113學年度碩博士班推薦甄試生報考 113學年度碩士班、博士班招生

考試者，免繳報名費。

三、為提高本校碩士先修生報考本校碩士班，本校訂有「本校學生續讀本校碩士班獎勵

要點」，請各招生系所鼓勵同學報考，相關法規皆置於教務處網頁供參。

四、碩士班考試簡章已於 11 月 24 日公告，12 月 15 日開始報名，請各招生系所廣為宣

傳。

19

數位學習組業務報告
本學期重點業務說明：

項次 業務內容 時程 辦理情形

1 數位課程(含遠距

教學課程)申請/

補助

申請時間：

112.10.11-12.10.31

審查時間：112.11.9

 申請 10件，通過 10件

 獲補助 6件，共補助 90,000

元

2 數位教材製作 1/1-12/31  申請通過如下：

(一)精緻數位教材：共 3門

(二)模組數位教材：共 4門

(三)隨堂數位教材：共 3門

 共 10門，預計共補助 264,200

元

3 推廣教育數位課

程

112-1輔導諮商類、

教學類、語言等類數

位課程等 14案

 112-1輔導諮商類、教學類、語

言等類數位課程 112.8.1上架開

課。

4 雲端學院維護 1/1-12/31  第三季維護完成

 規劃建置測驗題組題型

5 Webex線上會議室 1/1-12/31  自 1月起目前已開 246場會議。

 教育部提供之免費 webex會議室

已正式停止支援使用。

 提供技術諮詢與到場支援。

 11/14開始增設至 6間會議室(5

間開放申請，1間備用)

6 教學大樓電腦軟

體維護更新

112年 8月  已於 112-1開學前更新完畢

7 創客課程 1/1-12/31  112年度預計共 6場 6小時的創

客微學分課程。

20

	112-1教務會議紀錄
	(彙整)112-1教務處業務報告